Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 048/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa e

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE REATIVAR O

POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO DOS LIMAS.

Os Vereadores que abaixo lhe subscrevem, estiveram em visita ao bairro

dos Limas, na oportunidade, os cidadãos daquele importante bairro solicitaram o apoio

da Casa Legislativa para que seja feita a reativação do Posto de Saúde daquele bairro.

Temos convicção de que com o emprego desta ação pública, poderá ser

ofertado maiores condições de atendimento básico a esta população, que não precisará

se deslocar grandes distâncias para procurar ajuda médica.

Além disso, com a reativação deste Posto de Saúde as pessoas terão

melhores serviços médicos à disposição, reduzindo o número de atendimentos

hospitalares e filas de atendimento, aliviando a demanda em outras unidades de saúde

municipais. Sendo que os casos mais simples, e que não sejam considerados urgentes,

poderão ser resolvidos na rede básica de saúde. Estaremos assim, colaborando para a

criação de uma rede muito mais funcional, ágil e segura aos pacientes.

Considerando os motivos expostos, apresentamos a presente indicação ao

Senhor Prefeito Municipal, a qual esperamos o acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 31 de março de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes        Clovis Coldibeli José  Agostinho Muroni

        Vereador -PL                               Vereador -MDB         Vereador -MDB

 Francisco Carlos Maciel Paulo   Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PSB     Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br